高 萩 市 教 育 委 員 会

 平成 29 年 7 月定例会会議録

１ 日 時 平成 29 年 7 月 10 日（月） 午後 1 時 30 分～午後 2 時 30 分

２ 場 所 高萩市教育委員会 第 2 会議室

３ 議 事

(1) 会議録署名委員の指定について

(2) 報告第 2 号  専決処分の承認を求めることについて

(3) 議案第 16 号 高萩市立図書館協議会委員の任命について

(4) 議案第 17 号 高萩市視聴覚ライブラリー運営委員会委員の委嘱について

(5) 議案第 18 号 高萩市文化財保護審議会委員の委嘱について

４ 教育長報告事項

(1)平成 29 年度準要保護児童生徒の認定について

 (2)主な行事の実績及び今後の予定について

５ その他

６ 出席委員

   教育長         小沼 公道

委 員         関矢 光良

委 員         鈴木 智恵子

委 員         鈴木 幸男

委 員           増子 惠美

７ 欠席委員

なし

８ 説明のため出席した職員

教育部長                       石井 健寿

教育総務課長                        小泉 伯文

学校教育課長                     大高  基

生涯学習課長                     松本  勝

国体推進室長                     関山 敏彦

教育総務課課長補佐兼教育総務課ＧＬ          福士 圭子

生涯学習課副参事兼中央公民館長兼松岡地区公民館長   秋元 哲也

学校教育課課長補佐兼教育指導ＧＬ           和田 真一

教育総務課係長兼学校給食ＧＬ             菅野 清美

生涯学習課係長兼スポーツ振興ＧＬ           大久保 勝

 1

【開会   午後1時30分】

○教育長

ただ今から、高萩市教育委員会の 7 月定例会を開会します。

説明のため、事務局職員を出席させておりますので、よろしくお願いいたします。

お手元の議事日程に従いまして、議事に入らせていただきます。

はじめに、「(1)会議録署名委員の指名について」を議題といたします。

会議録につきましては、「高萩市教育委員会会議規則第 17 条第２項の規定により、

教育長及び会議で決めた委員 1 名が署名しなければならない。」とされております。

教育長において、署名委員を指名させていただいてよろしいでしょうか。

【各委員から異議なしとの声あり】

○教育長

   それでは、増子委員を指名します。よろしくお願いします。

○増子委員

   はい。

○教育長

   次に、「(2)報告第 3 号 専決処分の承認を求めることについて」を議題といたし

ます。事務局から説明願います。

○事務局

  （資料に沿って説明する。）

○教育長

   事務局の説明が終わりました。ご意見、ご質問がありましたらお願いいたします。

○教育長

   よろしいですか。

無いようですので採決を行います。

「報告第 3 号 専決処分の承認を求めることについて」ご承認いただける委員は

挙手をお願いします。

【全員挙手】

全員挙手と認めます。よって、

「報告第 3 号 専決処分の承認を求めることについて」は、承認することといたし

ます。

○教育長

次に、「(3) 議案第 19 号 高萩市社会教育委員の委嘱について」を議題といたし

ます。事務局から説明願います。

○事務局

  （資料に沿って説明する。）

○教育長

   事務局の説明が終わりました。ご意見、ご質問がありましたらお願い致します。

  何かございませんか。無いようですので、採決を行います。

 2

「議案第 19 号 高萩市社会教育委員の委嘱について」賛成の議員は挙手をお願い

します。

   【全員挙手】

全員挙手と認めます。

よって、「議案第 19 号 高萩市社会教育委員の委嘱について」は、承認することと

いたしました。

    以上をもちまして、議事を終了致します。

次に、「３ 教育長報告事項」をお願い致します。

はじめに「（１）平成 29 年度準要保護児童生徒の認定について」事務局から説明願い

ます。

○事務局

  （資料に沿って説明する。）

○教育長

    事務局の説明が終わりました。何かご質問ありますか。

無いようですので

次に、「（２）主な行事の実績及び今後の予定について」まずは「実績」から説明願

います。

○事務局

  （各課、資料に沿って説明する。）

○教育長

    事務局から実績についての説明が終わりました。ここまでで何かございますか。

それでは、「今後の予定」をお願いします。

○事務局

  （各課、資料に沿って説明する。）

○教育長

   今後の予定につきまして各課から説明が終わりました。何かご質問等ありますか。

幸男委員どうぞ

○鈴木幸男委員

   学校教育課に質問します。

   広島平和学習についてお伺いしますが、式典には参加するのですか。

○事務局

   市の戦没者追悼式には参加しますが、広島での式典には参加しません。

○教育長

他にありませんか。

ないようですので教育長報告事項については終了いたします。

  次に、「４ その他」に移ります。何かございますか。事務局どうぞ。

 3

○事務局

   学校教育課より、平成 30 年度使用の教科書採択についてご相談します。

  第一採択地区の選定協議会が、明日開催されます。特別支援学級で使用される教科

書と、小学校の道徳の教科書が新たに選定されます。また、小学校と中学校の教科

書については継続採択となっております。これを受けて、高萩市の教育委員会にお

いて第一採択地区の採択結果に基づいて市の採択を行わなければならないのですが

持ち回りにて決議したいのですがいかがでしょうか。

○教育長

   このことについて、いかがでしょうか。

【各委員からよろしいですとの声あり】

○事務局

   第一採択地区の採択結果がでましたら、まずお電話にて、ご相談ご報告いたしま

す。

○教育長

   その他ありますか。事務局お願いします。

○事務局

   夏季休業中の学校・幼稚園閉庁のお知らせについて、資料を添付させていただい

ております。

東海村の小・中学校でお盆 3 日間を「学校閉庁日」に定め、今年度から実施され

ます。高萩市におきましても本年度より、夏季休業中の学校・幼稚園の閉庁を実施

したいと思います。

 目的は、例年 8 月中旬のお盆休み期間は幼稚園や、学校への訪問者もほとんどな

く、閉庁によって省エネルギー対策上の効果及び職員の夏季における健康増進と休

暇取得促進の為です。

 期間は毎年 8 月 13 日～8 月 15 日の 3 日間。

緊急時は教育委員会に連絡をお願いします。この期間は、部活も原則実施しない

という事で先生方は完全に休業となります。

○教育長

   今の閉庁日のことについて何かございますか。

  よろしいですか。

無ければ、次回の教育委員会の日程について調整をお願いします。

○事務局

   次回は、8 月 9 日（水）午後 3 時 00 分から教育委員会 第 2 会議室でお願いしま

す。

以上で、教育委員会 7 月定例会を終了致します。

                          【閉会   午後 2時 30 分】